
 

1． 5 月例会のご報告   

 京都大会、ＩＧＫＣの通常総会が終わり、 

令和元年、最初の例会になりました。 

豊田市武道館に 14 名が集い、13時 40 分から、 

整列、開始のご挨拶後、今回新会員になられた 

森繁央先生が 7段にご昇段されましたので、 

東海クラブからのご祝儀を渡並会長よりお渡し頂き、 

拍手でお祝い申し上げました。 

審査研修を予定していましたが、一連の審査会も 

終わっていましたので、ゲストでお越しの 

ヤマハの中尾さんを見てあげましょうとの事で、 

小澤先生、若杉先生、小田さんの 4名と立会を行い、それぞれ先生方からご指導を戴きました。その後、予定

の剣道形稽古に入り範士渡並先生にご指導を御願いして、約 1時間、見本の実技を拝見してそれぞれ形稽古を

致しました。 

「ゆっくりで良いので理合いに適った稽古をして下さい。」とのご指導で皆さん誠実に稽古に励まれました。

15 時から稽古に入り、16 時 15 分まで互いの稽古と指導稽古を合わせて行いました。 

充分に時間もあり大凡、参加者同士も全ての方々と稽古が出来ました。各先生方から「剣道形は真剣勝負の心

掛けで行ってください。」「稽古については気合をしっかり入れて攻めて相手を見て、そして打ち切るような稽

古を行ってください。」「剣道形は技の理合いに適った動作、打突等を稽古して下さい。」等々分かりやすい 

ご指導を戴きました。    

【会員参加者】(順不同・敬称略) １４名 

講師：範士八段：渡並 直、教士八段：櫻井鋭治、川邊省司 

会員：東  修、足立 誠、板津利信、小澤省治、小田瑞恵、佐藤真治、永田 操、森 繁央、若杉篤史、 

   井上一久、   ゲスト；ヤマハ、中尾 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮＡＬ  ＧＯＯＤＷＩＬＬ  ＫＥＮＤＯ  ＣＬＵＢ  

  特定非営利活動法人 国際社会人剣道東海地区クラブ会報   第 223 号 

                      2019 年（令和元年） 6 月号 
                                    東海地区クラブ会長  渡並 直 
                             幹事長：井上一久 

 
IGKC ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ www.npo-igkc.or.jp 

   

http://www.npo-igkc.or.jp/


 

2． 6 月例会のご案内  
 6 月例会は浜松市ヤマハ本社工場の剣道場にて開催予定です。昨年度でこの道場が最後との 

お話でしたが、今年も利用させていただけるとの事でお願い致しました。ヨーロッパ訪問が 18 日 

に帰国の予定でして、例会を 22 日（土）に変更させて頂きました。 

ヤマハの剣道部の方々や連盟の方々もお見えになります。午前の稽古後は終わりましたら、 

近くのレストランにて昼食を取りながらの懇親会があります。どうぞ、剣友を誘ってご参加下さい。 

木刀、大小をご用意ください。 

＊期 日 ； 6 月 22 日（土） 午前 9時 30 分 剣道形、  10 時 30 分～ 稽古 

＊会 場 ； 浜松市「ヤマハ本社厚生会館内剣道場」浜松市中区中沢町 10-1 （地図参照） 

＊懇親会 ； 剣道場近くの和食店「千加良」TEL 053-472-8816 （個人にて料理を注文） 

＊参 加 ； 6 月 19 日（木）までに返信を御願いします。18 日ラトビアから帰国します。 

 

３． 韓国社会人剣道大会についてご案内  

2019年第30回韓国社会人剣道選手権 

A.  日付と時刻：土曜日2019年7月13、午前10時〜 

                    日曜日2019年7月14日、8午前~6午後、 

    B.  開会式：2019年7月14日、日曜日午前10時、 

    C.  場所：オリンピック公園内製2体育館（SKハンドボール試合場） 

    D.  主催：韓国社会人剣道連盟       E.  後援：大韓剣道会 

＊参加費用 ；7 月 13 日～15 日  1 名 3 泊 ＄200 

＊申込期日 ；5 月 31 日  井上まで TEL,FAX,E ﾒｰﾙ、line でお願いします。 

＊詳細は参加希望がありましたら E-メールにてお送りします。 

＊現在、足立 誠先生、折田孝範先生が参加の予定です。 

 

４． お知らせ  
＊ 新会員のトヨタ自動車お勤めの森繁央先生が 11 日名古屋の審査会で 7段ご昇段されました。 

今回の例会で東海クラブよりお祝いをさせて頂きました。 

 ＊ 年会費を郵便振替の用紙にて振り込みを御願いたします。領収証は振替用紙にて代えさせて 

頂きますのでご了承ください。必要な方は申し出てください。 

＊ 新会員の方で東海クラブの名札をご希望の方は申し出てください。4,500 円 

＊ ＩＧＫＣの海外交流訪問で 6月 7日から 18 日まで、ラトビアセミナー・湯村杯の大会を中心に 

ロシア（サンクトペテルブルク）・スエーデン（ストックホルム）・ノルウェイ・（オスロ） 

へ足立 誠先生、井上一久の 2名が東海から参加してまいります。 

 

５.  今後の例会予定  
7 月 13 日（金）～15 日（月） 韓国社会人剣道大会   韓国ソウル 

7 月 20 日（土）午後 3 時～5時             大同特殊鋼星崎工場体育館 

8 月 24 日（土）午前 9 時 30 分～11 時 30 分       関市無心館、櫻井道場（あゆ例会） 

 9 月 14 日（土）午後 3時～5 時             刈谷市体育館剣道場 

   



 

 

 6 月例会の会場地図 、 ヤマハ本社工場厚生会館剣道場 

               浜松市中区中沢町 10-1 

 

 
 
       コンコルドホテル、浜松城から 10 分程度です。 

       浜松西ＩＣから 30 分程です。 


